
Separata 
ao 

Boletim 
do 

Exército
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

SEPARATA AO BE Nº 35/2024
PORTARIA – EME/C Ex 1.383, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

Aprova o Plano de Cursos e Estágios em Estabelecimentos de Ensino 
Civis Nacionais para o ano de 2025 (PCE-EECN/2025)

Brasília-DF, 30 de agosto de 2024.





MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

PORTARIA – EME/C Ex 1.383, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

Aprova  o  Plano  de  Cursos  e  Estágios  em 
Estabelecimentos de Ensino Civis Nacionais para o 
ano de 2025 (PCE-EECN/2025).

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO,  no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 38, inciso I do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999, Regulamento da Lei do Ensino no 
Exército,  em conformidade com o artigo 7º,  inciso XI  do Regulamento do Estado-Maior  do Exército 
(EB10-R-01.007), aprovado pela Portaria do Comandante do Exército nº 1.780, de 21 de junho de 2022, e 
com a letra a. do número 7. das Diretrizes Gerais para os Cursos e Estágios em Estabelecimentos de  
Ensino Civis  Nacionais,  aprovadas  pela Portaria – EME/C Ex nº 880,  de 26 de setembro de 2022,  e 
considerando o que consta nos autos 64535.098824/2024-31, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme tabela anexa, o Plano de Cursos e Estágios em Estabelecimentos 
de Ensino Civis Nacionais (PCE-EECN) para o ano de 2025.

Art. 2º Estabelecer que:

I - o PCE-EECN compõe-se, exclusivamente, dos cursos e estágios de nível superior e de 
nível  médio,  a  serem  realizados  em  estabelecimentos  de  ensino civis  nacionais  (EECN),  visando  ao 
aperfeiçoamento do pessoal militar de carreira do Exército Brasileiro;

II - os oficiais de carreira voluntários ao preenchimento das vagas dos cursos de mestrado 
e de doutorado deverão remeter seus requerimentos, pelo canal de comando, ao Departamento de 
Ciência e Tecnologia (DCT) para atividades da Linha de Ensino Científico-Tecnológico, à Secretaria de 
Economia  e  Finanças  (SEF)  para  atividades  de  interesse  da  área  orçamentário-financeira,  e  ao 
Departamento de Educação e Cultura do Exército (DECEx) para atividades das demais linhas de ensino;

III - a data precisa do início e do término de cada atividade, prevista neste Plano, será 
informada oportunamente pelo ODG ao órgão movimentador;

IV - a inclusão de qualquer atividade ocorrida no período entre a data da publicação do 
PCE-EECN/2025 e o dia 31 de dezembro de 2024 constituirá uma possibilidade excepcional, devendo ser 
submetida à apreciação do Chefe do Estado-Maior do Exército;

V - os cursos e estágios previstos no presente plano que não tiverem início até 31 de 
dezembro de 2025 estarão automaticamente cancelados por decurso de prazo; e

VI  -  a  participação  dos  militares  nas  atividades  deste  plano  está  condicionada  ao 
orçamento do Exército Brasileiro para o ano de 2025,  observadas as disposições contidas na Lei  nº  
14.133,  de  1º  de  abril  de  2021,  no  que  couber.  Os  OG,  de  acordo  com  a  área  de  interesse 
correspondente,  deverão descentralizar  os  recursos  necessários  para  custear  as  atividades antes  do 
início programado, não cabendo ao EME qualquer responsabilidade financeira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME – 3/11



ANEXO
PLANO DE CURSOS E ESTÁGIOS EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO CIVIS NACIONAIS PARA O ANO DE 2025 (PCE-EECN/2025)

1. ATIVIDADES SOB A GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

a. Doutorado

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

D25/
DECEx001

Doutorado em Estudos Estratégicos 
da Defesa e Segurança

Universidade Federal Fluminense
(UFF)

Rio de Janeiro-RJ
AMAN 1 Of Sp Até 1460 2025 2029 Integral Não

(a)

D25/
DECEx002 Doutorado em Educação Física

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
IPCFEx 1 Of Sp Até 1460 2025 2029 Parcial Sim

D25/
DECEx003 Doutorado em Filosofia

Pontifícia Universidade Católica do Rio 
Grande do Sul (PUCRS)

Porto Alegre-RS
AMAN 1 Of Sp Até 1460 2025 2029 Integral Não

(a)

b. Mestrado

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

M25/
DECEx001 Mestrado em Direito Centro Universitário de Brasília (UniCEUB)

Brasília-DF COLOG 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Integral Sim

M25/
DECEx002

Mestrado em Administração 
Pública

Instituto Brasileiro de Ensino, 
Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Brasília-DF
DAP 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DECEx003 Mestrado Profissional em Educação Universidade de Taubaté (UNITAU)

Taubaté-SP AMAN 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Integral Não
(a)

M25/
DECEx004 Mestrado em Ciências Ambientais

Universidade do Estado de Santa Catarina 
(UNESC)
Lages-SC

DPIMA 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Não
(a)

M25/
DECEx005

Mestrado Profissional em Avaliação 
Educacional

Fundação CESGRANRIO
Rio de Janeiro-RJ CEP/FDC 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Parcial Sim

4/11 – Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME



Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

M25/
DECEx006 Mestrado em Educação Universidade Federal Fluminense (UFF)

Niterói-RJ CEP/FDC 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
DECEx007

Mestrado em Práticas 
Socioculturais e Desenvolvimento 

Social
Universidade de Cruz Alta (UNICRUZ)

Cruz Alta-RS EASA 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
DECEx008 Mestrado em História

Universidade Salgado de Oliveira 
(UNIVERSO)
Niterói-RJ

AHEx 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
DECEx009 Mestrado em Educação Universidade Estácio de Sá (UNESA)

Rio de Janeiro-RJ CMRJ 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Noturno Sim 

M25/
DECEx010

Mestrado em Psiquiatria e Saúde 
Mental

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
(UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
IPCFEx 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DECEx011

Mestrado em Gestão, Tecnologia e 
Educação

Universidade do Estado da Bahia (UNEB)
Salvador-BA CMS 1 Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim 

M25/
DECEx012 Mestrado Profissional em Direito

Instituto de Ensino Superior de Brasília 
(IESB) 

Brasília-DF
EME 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 730 2025 2027 Noturno Sim

M25/
DECEx013

Mestrado Profissional em 
Governança, Tecnologia e 

Inovação (MGTI)
Universidade Católica de Brasília (UCB) 

Brasília-DF ESIMEx 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Noturno Sim

M25/
DECEx014

Mestrado em Administração 
Pública

Instituto Brasileiro de Ensino, 
Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Brasília-DF
EME 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Outros Sim

M25/
DECEx015

Mestrado Profissional em Cirurgia 
Geral e Bariátrica

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
(UERJ)

Rio de Janeiro-RJ
HCE 1 Of Sp Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DECEx016 Mestrado Acadêmico em História

Universidade Salgado Oliveira
(UNIVERSO)
Niterói-RJ

AMAM 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2027 Integral Não

(a)

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME – 5/11



c. Cursos e Estágios

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

C25/
DECEx001

Pós-Graduação em Tradução de 
Inglês

Universidade Estácio de Sá (UNESA)
Rio de Janeiro-RJ AMAN 1 Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DECEx002

Pós-Graduação Lato Sensu em 
Psicologia Organizacional e Gestão 

de Pessoas

Pontifícia Universidade Católica do Rio 
Grande do Sul (PUCRS)

Porto Alegre-RS
AMAN 1 Of Sp Até 365 2025 2026 EAD Sim

C25/
DECEx003

Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu, na modalidade de 

Residência Médica, na área de 
Reumatologia

Hospital Universitário de Brasília 
(HUB-UnB/EBSERH)

Brasília-DF
D Sau 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Integral Sim

C25/
DECEx004

Pós-Graduação Lato Sensu em 
Clínica e Cirurgia de Equinos

Instituto Brasileiro de Veterinária (IBVET)
Jaguariúna-SP 1º RCG 1 Of Sublt Até 730 2025 2027 Outros Não

(a)

C25/
DECEx005

Especialização Lato Sensu à 
Distância – Gestão Financeira e 

Auditoria
Centro Universitário Internacional (UNITER)

Canoas-RS 3º CGCFEx 1 2º Sgt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DECEx006

Pós-Graduação em Controladoria, 
Compliance e Auditoria

Pontifícia Universidade Católica do Rio 
Grande do Sul (PUCRS)

Porto Alegre-RS
3º CGCFEx 1 Of Sp Até 365 2025 2026 EAD Sim

C25/
DECEx007

Especialização Lato Sensu à 
Distância – Design Institucional

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
(SENAC)

São Paulo-SP
3º CGCFEx 1 S Ten ou 

Sgt Até 365 2025 2026 EAD Sim

C25/
DECEx008

Curso de Instrutor de Brigada de 
Incêndio

Academia de Bombeiros Civil Arco de Fogo 
LTDA

Guarulhos-SP
CAvEx 2 S Ten ou 

Sgt Até 365 A definir A definir Outros Não
(a)

C25/
DECEx009

Fundamentos de Sistemas de 
Comunicações

Instituto Nacional de Telecomunicações 
(INATEL)

Santa Rita do Sapucaí-MG
CAvEx 2

Of,
S Ten ou 

Sgt
Até 365 2025 2025 Integral Não

(a)

C25/
DECEx010

Sistemas de Radares com 
Aplicações em Guerra Eletrônica

Instituto Nacional de Telecomunicações 
(INATEL)

Santa Rita do Sapucaí-MG
CAvEx 15

Of,
S Ten ou 

Sgt
Até 365 A definir A definir Integral Sim

6/11 – Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME



2. ATIVIDADES SOB A GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

a. Doutorado

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

D25/
DCT001

Doutorado em Modelagem 
Computacional

Laboratório Nacional de Computação 
Científica (LNCC)

Petrópolis-RJ
IME 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 1460 2025 2028 Integral Não
(a)

D25/
DCT002 Doutorado em Engenharia Civil

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

IME 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT003 Doutorado em Engenharia Elétrica

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

IME 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT004

Doutorado em Engenharia Elétrica 
e de Computação

Universidade de Campinas (UNICAMP)
Campinas-SP CTEx 1 Of Sp Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT005

Doutorado em Engenharia 
Metalúrgica e de Materiais

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
CTEx 1 Of Sp Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT006 Doutorado em Engenharia Nuclear

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
IME 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT007

Doutorado em Propriedade 
Intelectual

Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
(INPI)

Rio de Janeiro-RJ
AGITEC 1 Of Sp Até 1460 2025 2028 Integral Sim

D25/
DCT008

Doutorado em Propriedade 
Intelectual

Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
(INPI)

Rio de Janeiro-RJ
AGITEC 1 Of Sp Até 1460 2025 2028 Integral Sim

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME – 7/11



b. Mestrado

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

M25/
DCT001

Mestrado em Ciências da 
Computação

Universidade Federal do Ceará (UFC)
Fortaleza-CE CDS 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT002

Mestrado em Engenharia de 
Produção

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

DF 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT003 Mestrado em Engenharia Elétrica Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CCOMGEX 1 Of SP Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT004

Mestrado em Pós-Graduação 
Profissional em Engenharia 

Elétrica
Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CDS 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT005 Mestrado em Engenharia Elétrica Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CCOMGEX 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT006 Mestrado em Engenharia Elétrica Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CCOMGEX 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT007 Mestrado em Metrologia

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

CAEx 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT008 Mestrado em Metrologia

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

CAEx 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT009

Mestrado em Engenharia de 
Produção

Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (PUC-Rio)
Rio de Janeiro-RJ

CAEx 1 Of Sp ou 
Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT010 Mestrado em Engenharia Elétrica Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CCOMGEX 1
Of Sp, 

Of Itr ou 
Of Sublt

Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT011 Mestrado em Computação

Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
(UFRGS)

Porto Alegre-RS
DSG 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT012

Mestrado em Geociências 
Aplicadas e Geodinâmica

Universidade de Brasília (UnB)
Brasília-DF DSG 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

8/11 – Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME



Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime de 
trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

M25/
DCT013

Mestrado em Ciências da 
Computação

Universidade Federal de Pernambuco 
(UFPE)

Recife-PE
DSG 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT014 Mestrado em Engenharia Elétrica Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF CCOMGEX 1
Of Sp, 

Of Itr ou
Of Sublt

Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT015

Mestrado em Engenharia 
Metalúrgica e de Materiais

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
CTEx 1 1º Ten Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT016

Mestrado em Engenharia 
Mecânica

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
CTEx 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT017

Mestrado em Engenharia 
Metalúrgica e de Materiais

Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UFRJ)

Rio de Janeiro-RJ
CTEx 1 1º Ten Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT018 Mestrado em Informática

Universidade Federal do Amazonas 
(UFAM)

Manaus-AM
DSG 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT019

Mestrado em Propriedade 
Intelectual e Transferência de 

Tecnologia para Inovação
Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF DCT 1 Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT020 Mestrado em Física Universidade de Campinas (UNICAMP)

Campinas-SP CDS 1
Of Sp, 

Of Itr ou
Of Sublt

Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT021

Mestrado em Ciências da 
Computação

Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC)

Florianópolis-SC
CDS 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
DCT022 Mestrado em Estatística Universidade de Brasília (UnB)

Brasília-DF COLOG 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 730 2025 2027 Parcial Sim

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME – 9/11



c. Cursos e Estágios

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime
de trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

C25/
DCT001

MBA em Gerenciamento de
Projetos

Fundação Getúlio Vargas (FGV)
Rio de Janeiro-RJ AGR 1

Of Sp, 
Of Itr ou
Of Sublt

Até 730 2025 2026 Noturno Sim

C25/
DCT002

Engenharia de Redes e Sistemas
de Telecomunicações

Instituto Nacional de Telecomunicações 
(INATEL)

Santa Rita do Sapucaí-MG
6º CTA 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 365 2025 2026 EAD Sim

C25/
DCT003

Pós-Graduação em Engenharia
de Software

Pontifícia Universidade Católica Minas 
Virtual (PUC-Minas)
Belo Horizonte-MG

1º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 730 2025 2026 EAD Sim

C25/
DCT004

Proteção Radiológica e Segurança 
de Fontes Radioativas

Instituto de Radioproteção e Dosimetria
Rio de Janeiro-RJ IDQBRN 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 365 2025 2026 Integral Sim

C25/
DCT005

Pós-Graduação em Engenharia de 
Redes e Sistemas de 
Telecomunicações

Instituto Nacional de Telecomunicações 
(INATEL)

Santa Rita do Sapucaí-MG
CIGE 1 Of Itr ou

Of Sublt Até 730 2025 2027 EAD Sim

C25/
DCT006

Curso de Protocolo BGP na 
Administração de AS

Escola Superior de Redes (ESR)/Rede 
Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP)

Brasília-DF
CITEx 2 Of Itr ou

Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT007

Geotecnologias e Desenvolvimento
de SIG - Sistema de Informação 

Geográfica (Especialização)

Pontifícia Universidade Católica Minas 
Virtual (PUC-Minas)
Belo Horizonte-MG

5º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT008 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR DSG 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT009 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR 1º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT010 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR 2º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT011 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR 3º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT012 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR 4º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT013 Administração de Banco de Dados Universidade Norte do Paraná (UNOPAR)

Londrina-PR 5º CGEO 1 Of Itr ou
Of Sublt Até 365 2025 2025 EAD Sim

10/11 – Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME



Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime
de trabalho

Curso/Estágio 
na Gu

C25/
DCT014

Curso de Introdução às 
Comunicações Via Satélite

Instituto Nacional de Telecomunicações 
(INATEL)

Santa Rita do Sapucaí-MG
CIGE 1

Of Sp, 
Of Itr ou 
Of Sublt

Até 365 2025 2025 EAD Sim

C25/
DCT015 Curso de Cibersegurança (On-line) Escola Superior de Redes (ESR)

Rio de Janeiro-RJ EsCom 1
Of Sp, 

Of Itr ou 
Of Sublt

Até 365 2025 2025 EAD Sim

3. ATIVIDADES SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
a. Mestrado

Referência Denominação Estb Ens
(local)

OM
solicitante Vagas Posto/

Grad
Duração

(dias)
Ano de
início

Ano de
término

Regime
de trabalho

Curso/
Estágio na Gu

M25/
SEF001

Mestrado Acadêmico em Políticas 
Públicas e Governo

Fundação Getúlio Vargas (FGV)
Brasília-DF COEx 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
SEF002

Mestrado Profissional em 
Economia e Finanças

Fundação Getúlio Vargas (FGV)
Brasília-DF COEx 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
SEF003

Mestrado Profissional em 
Administração Pública, Políticas 

Públicas e Gestão Governamental

Instituto Brasileiro de Ensino, 
Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Brasília-DF
CPEx 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
SEF004

Mestrado Profissional em 
Administração Pública

Instituto Brasileiro de Ensino, 
Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Brasília-DF
COLOG 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
SEF005

Mestrado Profissional em 
Economia

Instituto Brasileiro de Ensino, 
Desenvolvimento e Pesquisa (IDP)

Brasília-DF
SEF 1 Of Itr Até 730 2025 2027 Parcial Sim

M25/
SEF006

Mestrado Profissional em Ciências 
Contábeis e Administração

Fundação de Ensino e Pesquisa (FUCAPE)
Brasília-DF D Cont 1 Of Sp ou 

Of Itr Até 730 2025 2026 Parcial Sim

M25/
SEF007

Mestrado Profissional em 
Governança e Desenvolvimento

Escola Nacional de Administração Pública 
(ENAP)

Brasília-DF
B Adm QGEx 1 Of Sp Até 730 2025 2026 Parcial Sim

Legenda:

(a) as atividades previstas para serem desenvolvidas fora da guarnição das OM solicitantes/designadas estarão condicionadas à disponibilidade de recursos, de acordo com o preconizado  
nas letras "i" e "k" do nº 4. "PREMISSAS BÁSICAS" da Port nº 880 – EME, de 26 SET 22.

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2024 – Port 1.383 – EME – 11/11


	Referência
	Referência
	Referência
	Referência
	Referência
	Referência
	Referência
	Referência
	Referência

		2024-08-28T16:26:05-0300
	LUIS CLAUDIO DE MATTOS BASTO:89979834749




